[3] Idem in libro *De uera religione* (31), transumptiue uero in *C. In istis, di. IIII* (Grat. 1, 4, 3), sic eleganter ait: «In istis temporalibus legibus, quanquam de his homines iudicent, cum eas instituunt, tamen cum fuerint institutae ac firmatae, non licebit iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas».

[4] Idem *Super Ioannem* (6, 25), transumptiue autem in *C. Quo iure, di. VIII* (Grat. 1, 8, 1), sic inquit: «Quo iure defendis uillas ecclesiae? diuino an humano? diuinum ius scripturis diuinis habemus, humanum in legibus regum. Vnde quisque possidet? quod possidet? None iure humano? Nam iure diuino: "Domini est terra et plenitudo eius" (*Psalms*. 23, 1). Pauperes et diuites de uno limo dominus fecit, et pauperes et diuites una tella supportat. (2) Iure ergo humano dicitur: haec uilla mea est, haec domus mea est, hic seruus meus est. Iura autem humana iura imperatorum et reges saeculi deus distribuit generi humano. (3) Item. Tolle iura imperatoris, et quis audet dicere: haec uilla mea est, meus est iste seruus, mea est haec domus? Sin autem, ut teneantur ista ab hominibus, regum iura fecerunt, uultis ut reticeamus leges, ut gaudeatis. (4) Item. Relegantur leges, ubi manifeste praeceperunt imperatores, eos qui praeter ecclesiae catholicae communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec uolunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine ecclesiae audeant possidere? Sed dicitis quid est nobis et quid imperatori? Sed iam, ut dixi de iure humano agitur. (5) Apostulus uoluit seruii regibus honorari reges, et dixit: "Regem reueremini". Noli dicere *quid mihi et regi?* Quid tibi ergo et possessioni?

Per iura regum possidentur possessiones. Dixisti *quid mihi et regi?* Noli ergo dicere possessiones tuas, quia ipsa iura renunciasti humana, quibus possidentur possessiones».

[5] Idem libro II° *Confessionum* (3, 8), transumptiue autem *C. Quae contra mores, di. VIII* (Grat. 1, 8, 2): «Quae contra mores hominum sunt flagicia, pro morum diuersitate sunt uitanda, ut pactum inter se gentis aut ciuitatis consuetudine uel lege firmatum, nulla cuius aut peregrini libidine uioletur. Turpis enim omnis pars est uniuerso suo non congruens. (2) Cum autem deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet iubet, etsi nunquam ibi factum est, tamen faciendum est; et si omisum est, instaurandum est; et si statutum non erat, instituendum est. (3) Si enim regi licet in ciuitate, cui uel qua regnat, iubere aliquid, quod neque ante ipsum quisquam nec ipse unquam iusserit, et si non est contra societatem ciuitatis eius, obtemperatur ei, immo contra societatem est, si non obtemperatur ei, generale quippe pactum est societatis humanae, obtemperale regibus suis, quanto magis deo regeneratori uniuersae carnis ad ea, quae iusserit, sine dubitatione, seruiendum est, sicut enim in potestatibus societatis humanae maior potestas minori ad obediendum praepositur, ita deus omnibus».

XXXI. Gregorius.

[1] Gregorius etiam ornatissimus dulcissimusque scribens Augustino Anglorum episcopo (Greg. *Serm* 15), transumptiue uero in *C. Denique, di. IIII* (Grat. 1, 46), sic inquit: «Denique sacerdotes et diaconi et reliqui quos dignitas ecclesiastici gradus exornat, a quinquagesima propositum ieiunandi suscipiant, quo et aliquid ad pensum sanctae institutionis adiiciant, et eorum qui in laicali ordine consistunt, obseruantiam sicut loco, ita religione praecellant. (2) De ipsa uero die dominica hesitamus, quidnam dicendum sit, cum omnes laici et saeculares illa die plus solito et ceteris diebus accuratius cibos carniū appetant, et nisi noua quadam auiditate usque ad medias noctes se ingurgitent, non aliter se huius sancti temporis obseruationem suscipere putant; (3) quod utique non rationi, sed uoluptati immo cuidam caecitati mentis ascribendum est, unde nec a tali consuetudine auerti possunt, et ideo cum ueniam suo ingenio relinquendi sunt, ne forte peiores, existant, si a tali consuetudine prohibeantur, ut enim Salomon ait: "Qui multum emungit, eligit sanguinem" (*Prov.* 30, 33)». (4) Et infra: «Par autem est ut quibus diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque quae sementiuam trahuntur originem carnis, ieiunemus, a lacte uidelicet caseo et ouis». (5) Et infra: «Ceterum piscium esus Christiano ita relinquitur, ut hoc ei infirmitatis solacium, non luxuriae pariat incendium. Denique, qui a carne abstinent, nequaquam sumptuosoria marinarum beluarum conuiuia praeparent. Vinum ergo ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus. Alioquin restat, ut omnia quae corporibus libent, similiter faciamus».

[2] Idem ad eundem (Greg. *Ep.* 11, 27), transumptiue uero in *C. Baptizari, di. Baptizare* (Grat. 1, 5, 3): «Baptizare autem uel enixam mulierem uel hoc quod genuerit, si periculo mortis urgetur, uel ipsa eadem hora qua gignit uel eadem in qua natum est id quod gignitur, nullo modo prohibetur, nedum adhuc tempus ad praebendum mysterium redemptionis quaeritur, interueniente paululum mora, inueniri non ualeat, qui redimatur».

[3] Idem ad eundem (Greg. *Ep.* 11, 27), transumptiue uero in *C. Testamentum, di. VI* (Grat. 1, 6, 1): «Testamentum ueteris legis hunc pollutum dicit, nisi aqua lotus fuerit, eique usque ad uesperam intrare ecclesiam non conceditur. Quod tamen aliter populus spiritualis intelligens, quia per somnum eum illud reputat, qui tentatus inmundicia ueris imaginibus in cognatione inquinatur».

[4] Idem in *C. Qui in aliud, XXV di.* (Grat. 1, 15, 5): «Qui in aliud saeculum distulerit fructum conuersionis, prius purgabitur igne purgationis. Hic ignis, etsi non sit aeternus, miro tamen modo grauis est. Superat enim omnem poenam quam unquam homo passus sit in hac uita».